Erstes Gesetz zur Euro-bedingten Änderung des sächsischen Landesrechts

Vom 19. Oktober 1998

Der Sächsische Landtag hat am 17. September 1998 das folgende Gesetz beschlossen:

Artikel 1

Änderung des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes für den Freistaat Sachsen

§ 24 Abs. 4 des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes für den Freistaat Sachsen (SächsVwVG) vom 17. Juli 1992 (SächsGVBI. S. 327), geändert durch Gesetz vom 24. Oktober 1995 (SächsGVBI. S. 356), wird wie folgt geändert:

- In Satz 4 werden die Worte "Diskontsatz der Deutschen Bundesbank" durch die Angabe "Basiszinssatz im Sinne des § 1 Diskontsatz-Überleitungs-Gesetz (DÜG) vom 9. Juni 1998 (BGBI. I S. 1242)" ersetzt.
- 2. In Satz 5 wird das Wort "Diskontsatzes" durch die Angabe "Basiszinssatzes im Sinne des § 1 DÜG" ersetzt.

Artikel 2 Änderung des Sächsischen Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit

In § 25 Abs. 1 Satz 4 des Sächsischen Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit (SächsKomZG) vom 19. August 1993 (SächsGVBI. S. 815, 1103), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 15. Januar 1998 (SächsGVBI. S. 2), wird das Wort "Diskontsatz" durch die Angabe "Basiszinssatz im Sinne des § 1 Diskontsatz-Überleitungs-Gesetz (DÜG) vom 9. Juni 1998 (BGBI. I S. 1242)" ersetzt.

Artikel 3 Änderung des Sächsischen Kommunalabgabengesetzes

In § 22 Abs. 4 Satz 4 des Sächsischen Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) vom 16. Juni 1993 (SächsGVBI. S. 502) werden die Worte "Diskontsatz der Deutschen Bundesbank" durch die Angabe "Basiszinssatz im Sinne des § 1 Diskontsatz-Überleitungs-Gesetz (DÜG) vom 9. Juni 1998 (BGBI. I S. 1242)" ersetzt.

Artikel 4 Änderung der Vorläufigen Sächsischen Haushaltsordnung

§ 44 Abs. 4 bis 6 der Vorläufigen Haushaltsordnung des Freistaates Sachsen (Vorläufige Sächsische Haushaltsordnung – SäHO) vom 19. Dezember 1990 (SächsGVBI. S. 21) wird aufgehoben.

Artikel 5 Änderung des Sächsischen Krankenhausgesetzes

Das Gesetz zur Neuordnung des Krankenhauswesens (Sächsisches Krankenhausgesetz – SächsKHG) vom 19. August 1993 (SächsGVBI. S. 675), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 12. Dezember 1997 (SächsGVBI. S. 673, 675), wird wie folgt geändert:

- In § 11 Abs. 4 Satz 2 wird das Wort "Diskontsatzes" durch die Angabe "Basiszinssatzes im Sinne des § 1 Diskontsatz-Überleitungs-Gesetz (DÜG) vom 9. Juni 1998 (BGBI. I S. 1242)" ersetzt.
- 2. In § 19 Abs. 4 Satz 1 Halbsatz 2 werden die Worte "einem dem jeweiligen Lombardsatz der Deutschen Bundesbank entsprechenden Zinssatz" durch die Angabe "dem jeweiligen um 1,5 Prozentpunkte erhöhten Basiszinssatz im Sinne des § 1 DÜG" ersetzt.

Artikel 6 Änderung der Privatwaldverordnung

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Landwirtschaft, Ernährung und Forsten über Inhalt und Umfang der Beratung, Betreuung und technischen Hilfe und die Kostenbeiträge für die fachliche Aus- und Fortbildung sowie die Betreuung der Privatwaldbesitzer (Privatwaldverordnung – PWaldVO) vom 14. November 1996 (SächsGVBI. S. 496) wird wie folgt geändert:

1. In § 3 Abs. 3 Satz 3 wird das Wort "Lombardsatz" durch die Angabe "um 1,5 Prozentpunkte

- 1. G. zur Euro-bedingten Änderung des Landesrechts
- erhöhten Basiszinssatz im Sinne des § 1 Diskontsatz-Überleitungs-Gesetz (DÜG) vom 9. Juni 1998 (BGBI. I S. 1242)" ersetzt.
- 2. In § 4 Abs. 3 Satz 3 wird das Wort "Lombardsatz" durch die Angabe "um 1,5 Prozentpunkte erhöhten Basiszinssatz im Sinne des § 1 DÜG" ersetzt.

Artikel 7 ¹ (außer Kraft)

Artikel 8 ² (außer Kraft)

Artikel 8a ³ (außer Kraft)

Artikel 9 ⁴ (außer Kraft)

Artikel 10 Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am 1. Januar 1999 in Kraft.

Das vorstehende Gesetz wird hiermit ausgefertigt und ist zu verkünden.

Dresden, den 19. Oktober 1998

Der Landtagspräsident Erich Iltgen

Der Ministerpräsident Prof. Dr. Kurt Biedenkopf

Der Staatsminister der Justiz Steffen Heitmann

- Artikel 7 geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 25. Juni 1999 (SächsGVBI. S. 398, 399); außer Kraft gesetzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 28. Juni 2002 (SächsGVBI. S. 205, 206)
- 2 Artikel 8 außer Kraft gesetzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 28. Juni 2002 (SächsGVBI. S. 205, 206)
- Artikel 8a eingefügt durch Artikel 6 des Gesetz vom 25. Juni 1999 (SächsGVBI. S. 398, 399); außer Kraft gesetzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 28. Juni 2002 (SächsGVBI. S. 205, 206)
- 4 Artikel 9 außer Kraft gesetzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 28. Juni 2002 (SächsGVBI. S. 205, 206)

Änderungsvorschriften

Änderung des Ersten Gesetzes zur Euro-bedingten Änderung des Sächsischen Landesrechts Art. 6 des Gesetzes vom 25. Juni 1999 (SächsGVBI. S. 398, 399)

Gesetz zur Überleitung von Zinssätzen sowie zur Anpassung weiterer Rechtsvorschriften im Freistaat Sachsen an den Basiszinssatz nach § 247 BGB

vom 28. Juni 2002 (SächsGVBI. S. 205)